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Konungleg auglysing 

til 

Íslendinga 

um að alþingi sje leyst upp og fl. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 
Vinda og Gauta, he:togi í Sljesvík, Holtsetalandi. Stórmæri, Þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Stjórnarráðherra Vor fyrir Ísland hefur fyrir Oss lagt frumvarp 
til endurskoðaðra stjórnarskipunarlaga um hin sjerstaklegu málefni Íslands, er borið hefur 

verið upp af þingmanna hálfu og samþykkt á alþingi því, er haldið var á síðast liðnu 

sumri, og ennfremur tvenn þegnleg ávörp til Vor frá efri og neðri deild alþingis, er meðal 

annars fara fram á að mæla fram með breyttu fyrirkomulagi á hinni æðstu stjórn þessara 

málefna, eins og alþingi hefur farið því fram. 
Samkvæmt fyrirmælum 61. gr. í stjórnarskránni höfum Vjer því með opnu brjefi 

Voru 2. nóvbr. þ. á. leyst upp alþingi, er nú er, og um leið skipað tyrir, að nýjar 
almennar kosningar til alþingis skuli fara fram í byrjun júní mánaðar n. á., og höfum 

ennfremur samkvæmt 6. og 8. gr. „stjórnarskrárinnar ákveðið, að hið nýkosna alþingi 

skuli koma saman í Reykjavík 28. dag júlí mánaðar næsta þar á eptir. 

Um leið og Vjer birtum þetta Vorum trúu og kæru þegnum á Íslandi, viljum 

Vjer hjer með gjöra það kunnugt, svo að eigi verði byggðar þær vonir á ráðstöfunum 
þessum, er stjórnarskráin mælir fyrir um, sem eigi munu rætast á síðan, að Vjer 
munum með engu móti geta staðfest stjórnarskipunarlaga frumvarp það, er alþingi hefur 

fallizt á, enda þótt svo fari að það verði samþykkt af nýju á hinu nýkosna alþingi. 

Vjer kunnum rjett að meta hugarfar það, er sprottin er af óskin um breytingar 
á stjórnarskránni, og Vjer virðum mjög mikils þann hinn hlýja vott um hollustu til Vor, 
er kemur fram í ávörpum þeim, er báðar deildir alþingis hafa sent Oss; en er ræðir um 
að staðfesta frumvarp það til breytingar á stjórnarskipuninni, sem samþykkt hefur verið, 

þá getum Vjer eigi látið þetta halda Oss frá að koma svo fram í því máli, sem skylda 

Vor gagnvart ríkinu í heild sinni býður Oss. 
Ef æðsta stjórn Íslands yrði, eins og ákveðið er í hinu samþykkta frumvarpi, 

fengin í hendur ábyrgðarlausum landstjóra, skipuðum af Oss og með aðsetur í landinu sjálfu, 
er skyldi hafa vald til að ráða þeim málum til lykta í umboði Voru, er konunglegs samþykkis 

þurfa — með þeim einum undantekningum, að hann gæti eigi staðfest breytingar á 

stjórnarskipunarlögunum, eigi náðað menn nje veitt almenna uppgjöf á sökum — og sem 
skyldi taka sjer ráðgjafa, og láta þá framkvæma vald sitt og hafa ábyrgð á stjórnar- 
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Mllerboieite Kundgjorelfe 
til 

Fslænderne 

om Althingets Opløsning m. v. 

Vi Chriftian den Miende, af Guds Naade Konge til Danmarf, 

de Menderð og Gotherð, Hertug til Slesvig, Holjten, Stormarn, Ditmarften, 

Lauenborg og Oldenborg, 

Gjøre vitterligt: O8 er af Vor Minifter for Island bleven forelagt et af Mlthinget í 
dets í afvigte Sommer afholdte Samling ved Benyttelfen af det private JInitiativ vedtaget Forflag til 
en revideret Forfatningålov for Islands færlige Anliggender famt tvende henholdsvis af Thingets 
øverfte og meberfte Afdeling til DS rettede allerunderdanigfte Abreðjer, der bl. A. gaa ud paa 
at anbefale en forandret Ordning af ben overfte Etyrelje af biðje Anliggender, fom af AL 
thinget er bragt í Forflag. 

Vi have í denne Anledning overensftemmende med Forffriften í Forfatningslovens 
$ 61 ved Vort aabne Brev af 2den November d. A. opløft det nuværende Althing og jam: 
tibig forordnet, at nye almindelige Valg til Altbinget ffulle foregaa í Begyndeljen af Iuni 
Maaned næfte Aar, hvorhos Vi í Henhuld til Forfatningslovens $$ 6 og 8 have beftemt, 
at det nyvalgte Althing ffal fomme fammen i Reyfjavti ben 28de Juli næftefter, 

Idet Vi fundgjøre dette for Vore tro og fjære Underfaatter paa Island, ville Vi, 
for at ber tffe til disfe af Forfatningsloven paabudne Sfridt ffal fnyttes Forventninger, fom 
iffe þenere opfyldes, herved: give tilfjende, at det iffe vil være DS muligt at ftadfæfte bet af 
Althinget vedtagne Forfatningslovforflag, felv om det af. det nyvalgte Mlthing paany maatte 
blive vedtaget. . 

Bi miðfjenbe iffe bet Sindelag, hvoraf Ønjfet om Forandringer í Forfatningsloven 
er fremgaaet, og Vi paaffjonne i høit Grad de varme Yttringer af Hengivenhed for O8, 
hvorom be til D8 af begge Althingets Afdelinger rettede Udresier bære Vidnesbyrd; men Bi 
funne iffe heraf lade OS afholde fra ved Syørgsmaalet om Gtadfæfteljer af det vedtagne 
Forflag til Forfatningsforandring at indtage den Stilling, fom Bor Pligt overfor Riget i 
detg Helhed byder D8. 

Saafremt Islands overfte Styrelfe, jaalebeð fom i det vedtagne Forflag er beftemt, 
overdrages til em af OS udnævnt, í Island bofat, nanjvarlig Landéltyrer, ber paa Vore 
Begne ffulde funne afgjøre de Sager, hvortil ber udfordres Kongeligt Samtyffe — Gtab- 
fæltelje af. Forandringer i Forfatningsløven og Meddeleljen af Benaadninger og Amnefti 
alene undtagne — og fom fulde udøve fin Myndighed gjennem af ham valgte Miniftre, 
der overfor Althinget ere anfvarlige for Regjeringens Forelje, vilde Island í Virkeligheden, 
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Nr. 19. störfunum fyrir alþingi, þá myndi Ísland með þessu móti, eins og Vjer þegar áður höfum 
2. 

nóvbr. 
tekið fram í auglýsing Vorri til alþingis 23. maí 1873, er um líka uppástungu frá alþingi 
var að ræða, Í raun og veru verða leyst úr öllu sambandi við ríkið, þarsem æðsta stjórn 

þess þá yrði falin á hendur stjórnarvaldi í landinu sjálfu, er óháð væri bæði hinni annari 
stjórn Vorri og eins ríkisráði Voru. En slíkt fyrirkomulag mundi fara í bága við hina 
gildandi stjórnarskipun ríkisins, og gæti eigi samrýmzt stöðu Íslands að lögum sem óað- 

skiljanlegs hluta danaveldis, er gjörir það að verkum, að æðsta stjórn hinna íslenzku mála 

sem og allra mála ríkisins til samans verður að vera í höfuðstað Vorum, eins og líka er 
gengið út frá í lögunum 2. jan. 1871, 6. gr. 

Ennfremur hefur það eigi getað dulizt Oss, að alþingi hefur tekið upp í fyrstu 

greinir frumvarps síns ákvarðanir um það, hver sjeu sjerstakleg málefni Islands og hver 
sje staða þess, er um almenn mál ríkisins er að ræða, en hefur þó eigi, eins og stjórnar- 

skráin 5. janúar 1874, sett í frumvarpið nauðsynlega tilvísan til laga 2. janúar 1871 um 
hina stjórnarlegu stöðu Íslands í ríkinu, og þessi lög hefur frumvarp alþingis líka látið 

ónefnd í 34. gr. sinni sem heimild fyrir tillagi því, er ríkissjóðurinn leggur til 

sjerstaklegra gjalda Íslands. það er hætt við, að ef frumvarpið yrði staðfest í þessu formi, 
þá mundi það stuðla til þess að efla þá röngu skoðun, er hið ráðgefandi alþingi hjelt 

fram 1871, að lögin 2. janúar 1871 sjeu eigi bindandi fyrir Ísland, en slík skoðun fer 

hreint og beint í bága við stjórnarskipun ríkisins, sem byggð er á grundvallarlögunum, og 

getum Vjer eigi rjett hjálparhönd til þess að glæða eða efla hana. 
. I Vorri konunglegu auglýsing til Íslendinga 14. febr. 1874 ljetum Vjer í ljósi, að 

Vjer álitum, að með stjórnarskránni um hin sjerstaklegu málefni Íslands 5. jan. 1874 

væri stjórnarskipunarmál þess að fullu og öllu til lykta leitt, og tókum Vjer einnig fram, 
að tekið sje með lögum þessum það tillit til þeirra óska, er komið höfðu fram af hálfu 

Íslands, sem frekast má verða, og samrýmzt getur hinni gildandi stjórnarskipun ríkisins. 
það hefur því glatt Oss að verða þess vísir. af ávörpum þeim, er Oss hafa verið 

send, að Vorir kæru og trúu þegnar á Íslandi einnig viðurkenna það, að stjórn 

Vorri og alþingi hafi tekizt í góðri samvinnu að efla töluvert framfarir landsins á hinum 

fáu árum, er stjórnarskráin hefur verið í gildi. En fyrst svo er, þá höfum Vjer þá von, 

að fram komi við kosningar þær, er nú eiga fram að fara, alþingi svo skipað, að það 

kjósi heldur að halda áfram því verkinu, er farsællega hefur byrjað verið á til blessunar 
fyrir landið undir þeirri stjórnarskipun, sem nú er, — og skal eigi til þessa skorta hvöt . 
og aðstoð frá Vorri hálfu, — en að eyða tíma, kröptum og fje landsins í árangurslausa 
stjórnardeilu, og endurnýjaða baráttu til að koma fram kröfum, er gagnstæðar eru eining 

ríkisins. 

Gefið á Amalíuborg, 2. nóvember 1885. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 
(L. 8.) 

J. Nellemann. 

Eg 
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faaledes fom Vi alt tidligere ved Bor Befjendtgjørelfe til AMltbinget af 23be Mai 1873 i Jr. 19. 

Anledning af et ba fra Althingets Side foreliggende lignende Forflag have udtalt, blive helt FA 
udfondret af Etatöforbinbeljen, idet dets overfte Gtyrelje blev henlagt til en ftedlig Regjerings- 

myndighed, uafhængig af Vor øvrige Regjering faavelfom af Vort Statgraad. En faadan 

Ordning vilde imidlertid være ftridende mod ben gjælbenbe Statsforfatning og uforenelig med 

Fålands retlige Stilling jom en uadffillelig Del af den danffe Stat, der gjør bet nødven-= 

digt, at den overfte Ledelfe af de iðlandffe Anliggender, ligejom af famtlige Rigets Ans 
liggender, maa have fit Sæde i Vor Hovedftad, faaledes fjom ogfan er forudfat í Loven af 
2den Jan. 1871 & 6. 

Det har endvidere iffe funnet ungan Vor Opmærffomhed, at bet af Althinget ved- 

tagne Forllag í fine førfte Paragrafer har optaget Beftemmeljer om Udftræfningen af Islands 
færlige Anliggender og om Islands Stilling til Rigets almindelige Anliggender, uden dog, 
faaledes fom Forfatningsloven af dte Januar 1874, at indeholde den fornødne Henvisning 
til Lov af 2den Januar 1871 om Islands forfatningsmæsfige Stilling í Riget, ligefom og: 

faa Forflaget í jammes $ 34 har undladt at nævne denne Lov fom Hjemmel for det Til: 

fund, der af Gtatöfaðjen udredes til Islands færlige Finantjer. Bi maa befrygte, at Lou- 

forflagets Gtabfæftelje i den faaledes lydende Form vilde bidrage til at beftyrfe den af bet 
raadgivende Althing í 1871 fremjatte urigtige Paaftand, at Loven af 2den Januar 1871 
iffe er forbindende for Island; men til at nære eller ftyrfe en jaadan Opfattelfe, der er i 
ligefrem Strid med den grundlovsmæsfige Statéorden, funne Bi ille yde Bor Medvirkning. 

% Bor allerhøtefte Kundgjørelje til Islænderne af 14be Februar 1874 tilfjenbegav 
Bi, at Vi betragtede Forfatningsloven for Islands færlige Anliggender af dte Januar 1874 
fom en endelig Ordning af Islands Forfatningsforhold, ligejom Bi udtalte, at ber ved denne 
Lov er taget det ftørft mulige Genfyn til de fra Island fremfomne Duffer, faavidt de funne 
forenes med ben beftaaende Statsorden. Det har derfor været en Tilfredsftillelfe for OS 
at erfare gjennem de OS tilfendte Adresfer, at Vore fjære og tro Underfaatter paa Island 
ogjaa erffenbe, at der í bet forte Tidsrum, hvori den beftaaenbe Forfatningslov har været i 
Kraft, ved lyffeligt Gamarbeibe mellem Bor Regjering og Vort Althing er udrettet betydeligt 

for Jålands Udvikling. Men naar faa er, nære Mi det Haab, at der af be foreftaaende 

Valg maa fremgaa et Althing, der vil foretræffe at fortfætte det heldigt begyndte Arbeide 
for Islands Bel med Benyttelfe af den nuværende Forfatning, hvortil ber iffe ffal mangle 
Dymuntring og Underftøttelfe "fra Vor Side, fremfor at fpilde Tid, Kræfter og Landeté 
Penge paa en ufrugtbar Forfatningsftrid og paa en fornyet Kamp for at gjennemføre Fors 
dringer, der ere uforenelige med Rigets Enhed. 

Givet pan Amalienborg, den 2den November 1885. 

Under Bor Kongelige Haand og Segl. 

Christian R. 

(L. 8.) 

J. Nellemann. 

Mr. 19. Mlerh. Kundgj. af 2den Movbr. om Althingets Opløsning m. v.


